
 

 

 1

 

                                                                                                                                                              

 

PROVINCIA  REGIONALE DI MESSINA 
               5° U.D – VIABILITA’ II DISTRETTO 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER COTTIMO FIDUCIARIO SENZA 

PUBBLICAZIONE DI BANDO (ART. 57 D. Lgs. 163/2066).  

 

 
VERBALE RELATIVO ALL'AFFIDAMENTO DEI “LAVORI URGENTI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA 

DELLE STRADE PROVINCIALI DELLA 2A U.O.M. - GRUPPI STRADALI DAL 25 AL 30 

(NASO – S. MARCO D'ALUNZIO) 

  

 L’anno duemilatredici il giorno trenta del mese di aprile alle ore 10,30  presso il 5° U.D. - 

Viabilità II Distretto della Provincia Regionale di Messina 

PREMESSO 

- che con Determinazione Dirigenziale n° 28 del 14/03/2013 è stato approvato il progetto esecutivo, 

dei lavori in oggetto, per l'importo complessivo di € 40.000,00 di cui € 30.000,00, € 1.000,00 per 

oneri della sicurezza ed € 9.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

- che con nota prot. n° 3204 del 17/12/2012 si è proceduto alla pubblicazione dell'avviso esplorativo 

di procedura negoziata relativo all'invito a manifestare interesse per l'affidamento di appalti 

relativi a lavori stradali;  

- che con Determinazione a contrarre n° 43 del 26/04/2013 è stato approvato lo schema della lettera 

d'invito; 

- che questo Ufficio, con nota prot. n. 16443/13 del 03/05/2013, ha richiesto offerta a n. 15 Ditte per 

l'affidamento dei lavori in oggetto;  

TUTTO CIO’ PREMESSO 

questo ufficio, dopo la pubblicazione dell'avviso esplorativo suddetto, ha proceduto alla verifica 

delle manifestazioni pervenute e a formulare un elenco di soggetti ammissibili. Da tale elenco, nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, di trasparenza, di concorrenza e di rotazione, la  

Commissione di gara formata dall’Ing. B. Sidoti Pinto, in qualità di Presidente di gara,  e dai 

seguenti componenti della commissione: T. Nava, A. Valenti e L. Romeo come verbalizzante 

procedono al sorteggio di n. 15 ditte da invitare per l'affidamento dei lavori in ogggetto (allegato A). 

Vengono ammesse alla gara n° 15 ditte appresso elencate, come da sorteggio, con i seguenti 

numeri di busta: 

57 – 84 – 151 – 162 – 212 – 218 – 226 – 264 – 271 – 281 – 15 – 37 – 103 – 214 - 238 



 

 

 2

 

 

Le ditte sorteggiate corrispondenti ai numeri d' ordine su indicati sono: 

 SOCIETA' ABF S.R.L.      (busta  57) 

 ITALIA S.R.L.       (busta  84) 

 GEOPROTECTION S.R.L.     (busta 151) 

 CHILLE' ANTONINO S.R.L.     (busta 162) 

 CAMINITI CARMELO     (busta 212) 

 FERRARA SALVATORE S.R.L.      (busta 218) 

 ISGRO' COSTRUZIONI S.R.L.      (busta 226) 

 FIAMMINGO ROSARIO     (busta 264) 

 GIOIOSA COSTRUZIONI S.R.L.    (busta 271) 

 OFFICINE SAN GIORGIO S.R.L.    (busta 281) 

 NOCIFORA TIRANNO MAURIZIO    (busta  15) 

 VERTICAL PROJECT S.R.L.     (busta  37) 

 F.LLI BARRESI COSTRUZIONI S..RL.        (busta 103) 

 COSTANZO SALVATORE     (busta 214) 

 PARRINO GAETANO ANTONINO    (busta 238)  

  Dopo aver effettuato il sorteggio la Commissione di gara procede ad invitare, con lettera 

d’invito, le n° 15 ditte sorteggiate. La gara verrà espletata giorno 20/05/2013 alle ore 10.00 presso 

il V U.D. – II Distretto Viabilità. 

 Il verbale alle ore 11.00 è stato chiuso, sigillato e depositato presso la cassaforte del 

Dipartimento.  

 

Presidente di gara:  Ing. B. Sidoti Pinto 

F.to Ing. B. Sidoti Pinto     ______________________________ 

 

Componenti commissione di gara:                                                                                                                                                            

F.to T. Nava         _______________________________ 

F.to A. Valenti                     _______________________________

             

Verbalizzante: 

F.to L. Romeo       _______________________________  

 

 

 

 



 

 

 3

 

 

 

 
PROVINCIA  REGIONALE DI MESSINA 

          5° U.D – VIABILITA’ II DISTRETTO 

 

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA PER COTTIMO FIDUCIARIO SENZA PUBBLICAZIONE DI 

BANDO (ART. 57 D. Lgs. 163/2066) DEI “LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA E STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 

PROVINCIALI DELLA 2A U.O.M. - GRUPPI STRADALI DAL 25 AL 30 (NASO – S. 

MARCO D'ALUNZIO) 

  

 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 

 

 L’anno duemilatredici il giorno Venti del mese di Maggio alle ore 10,15 presso il 5° 

Dipartimento - Viabilità 2° Distretto della Provincia Regionale di Messina 

PREMESSO 

- che quest’Ufficio con nota prot. n° 16443/13 del 03/05/2013 ha richiesto offerta per l’affidamento 

dei lavori in oggetto a n. 15  Ditte riportate nell’allegato elenco;   

TUTTO CIO’ PREMESSO 

la Commissione di gara formata dall’Ing. B. Sidoti Pinto, in qualità di Presidente di gara,  e dal 

seguente componente della commissione:  T. Nava e L. Romeo come verbalizzante procedono a 

constatare la regolarità ed integrità dei plichi pervenuti.  

 Si rileva che entro il termine stabilito delle ore 9.00 del 20/05/2013  hanno presentato i plichi 

n. 04 Ditte di cui all'allegato elenco.  Hanno presentato offerta le ditte indicate ai nn. 5 – 11 – 12 

14. 

 Si procede all’apertura dei plichi pervenuti ed all’esame della loro documentazione che 

viene riconosciuta regolare per tutti. 

 Si dà corso all’apertura della relativa busta interna contenente l’offerta, così come risulta dal 

seguente elenco, dove sono state riportate tutte le Ditte invitate, quelle che non hanno presentato 

offerta (con l’indicazione “non pervenuta), quelle che hanno presentato offerta (con l’indicazione 

del relativo ribasso percentuale), quelle che sono state escluse dalla gara (con l’indicazione 

“esclusa”) per i motivi sopra riportati e, infine, quelle la cui offerta non è stata ritenuta valida (con 

l’indicazione di “offerta inammissibile”) per le motivazioni riportate qui di  seguito: sulle offerte 

non è riportata, a pena di inammissibilità, la dichiarazione richiesta nella lettera d'invito. 

    

      

 



 

 

 4

 

     

    ELENCO DITTE INVITATE 

 
 

 

N. 

 

DENOMINAZIONE 

 

SEDE 

 

PARTITA 

I.V.A. 

 

    OFFERTA 

 

 

1 

 

SOCIETA' ABF S.R.L. VIA DEI CICLAMINI N° 24 – 

ZAFFERANA  ETNEA (CT) 

// N.P. 

 

2 

 

ITALIA S.R.L. VIA RENATO SALVATORI N. 29 

- ROMA  

// N.P. 

 

3 

 

GEOPROTECTION S.R.L. VIA R. DEL DIN N. 10/B – 

TOLMEZZO (UD) 

// N.P. 

 

4 

 

CHILLE' ANTONINO S.R.L. VIA ROMA N. 1 – SAPONARA 

(ME) 

// N.P. 

 

5 

 

CAMINITI CARMELO  VIA OBERDAN N. 10 – S. 

ANGELO DI BROLO (ME) 

O2918190832 24,93 

6 

 

FERRARA SALVATORE 

S.R.L. 

VIA REGIA CORTE N. 9 – 

PIEDIMONTE ETNEO (CT) 

// N.P. 

7 

 

ISGRO' COSTRUZIONI 

S.R.L. 

C.DA GRANATARI N. 10 - 

MERI' 

// N.P. 

8 

 

FIAMMINGO ROSARIO VIA UNGARETTI N. 9 – 

BELPASSO (CT) 

// N.P. 

9 

 

GIOIOSA COSTRUZIONI 

S.R.L. 

VIA RAGUSA N. 2 – GIOIOSA 

MAREA (CT) 

// N.P. 

 

10 

 

OFFICINE SAN GIORGIO 

S.R.L.  

PIAZZA M. IMBRIANI N. 5 – 

ROCCABASCERANA (AV) 

// N.P. 

 

11 

 

NOCIFORA TIRANNO 

MAURIZIO 

C.DA MUTI, 5  – S. AGATA DI 

MILITELLO (ME) 

O2955350836 30,7433 

 

12 

 

VERTICAL PROJECT 

S.R.L. 

VIALE REGINA ELENA N. 35 – 

CESARO' (ME) 

O3138540830 30,9223 

 

13 

 

F.LLI BARRESI 

COSTRUZIONI S.R.L. 

VIA TOMMASO CANNIZZARO 

N. 1 – OLIVERI (ME) 

// N.P. 

 

14 

 

COSTANZO SALVATORE VIA ROSSINI N. 10 – CESARO' 

(ME) 

O1204240830 29,1233 

15 

 

PARRINO GAETANO 

ANTONINO 

VIA S. GIANGUZZO N° 4 – 

ALCARA LI FUSI (ME) 

// N.P. 

 

 Le ditte rimaste in gara sono quindi n° 04.                 

Si procede quindi con il criterio del prezzo più basso (art. 19, c. 1, lett. a, della L.R. 12/2011) 

determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara (art. 82, c.2, lett. a, del Codice). 



 

 

 5

 

 

Essendo le ditte rimaste in gara in numero inferiore a 10, si procede ad aggiudicare al 

migliore offerente con il criterio del prezzo più basso (art. 19, c. 1, lett. a, della L.R. 12/2011) 

determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara (art. 82, c.2, lett. a, del Codice). 

 TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, l’Ing. B. SIDOTI PINTO, nella qualità di  

Presidente di gara aggiudica provvisoriamente alla Ditta VERTICAL PROJECT S.R.L. con sede 

in  Cesaro' (ME)  – Via Regina Elena, 35 – P.I.: 03138540830 con il ribasso del 30,9223%. 

 La quota percentuale del 20% corrispondente al ribasso d'asta offerto dalla ditta 

aggiudicataria da versare al Comitato Paritetico Territoriale di Messina (CPT), ai sensi dell'art. 3, 

comma 2, della L.R. 21/08/2007, n. 20 e dell'apposita Convenzione stipulata tra la Provincia 

Regionale di Messina ed il CPT di Messina con deliberazione n. 106 del 16/04/2010, è di € 1.855,34 

(euromilleottocentocinquantacinque/34).    

Il verbale è stato chiuso alle ore 11,15.  

 Esso sarà oggetto di determinazione dirigenziale di definitiva approvazione, ai sensi del 

Regolamento per la disciplina degli appalti e contratti. 

 Il presente verbale è stato redatto in duplice copia. 

Presidente di gara:   

F.to Ing. B. Sidoti Pinto      __________________________ 

  

Componenti commissione di gara:                                                                                                                                                            

F.to T. Nava        __________________________ 

 

Verbalizzante: 

F.to L. Romeo        __________________________  

 

 

  

 

 

 

 


